
 

 

 

 

 

 

      REGIONE SICILIANA 

COMUNE DI MONTALLEGRO 
( Libero Consorzio dei Comuni di Agrigento ) 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO CON I POTERI  

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

  

N. 22 
 

del registro 

data 

     

06/04/2021 

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’INDIZIONE DI UNA 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE PER 32 ORE 

SETTIMANALI AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 

267/2000 (TUEL), PER IL PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 

TECNICO, CAT. D, POSIZIONE ECONOMICA D1, PER UN PERIODO 

NON SUPERIORE ALLA DURATA DELL’INCARICO DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO.  

  
L’anno duemilaventuno il giorno    06    del mese di APRILE, dalle ore  18.00, 

 

Premesso che: 

 Il Consiglio Comunale di Montallegro con la deliberazione n. 02 del 25/01/2021 è decaduto 

insieme a tutti gli organi elettivi del Comune per aver approvato la mozione di sfiducia nei 

confronti del Sindaco; 

 Il Presidente della Regione Siciliana con decreto n. 511/GAB del 01/02/2021 ha nominato il 

Dott. Raffaele Zarbo Commissario Straordinario per la gestione del Comune di Montallegro in 

sostituzione degli organi decaduti, attribuendo i relativi poteri fino alla prima tornata elettorale 

utile; 

 Il Commissario Straordinario Dott. Raffaele Zarbo si è insediato presso questo Comune in data 

03/02/2021 ed ha assunto i poteri propri del Sindaco, della Giunta Municipale e del Consiglio 

Comunale; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con l’assistenza dell’Istruttore direttivo Dott.ssa Maria Carolina Sabella, ha approvato l’atto di 

indirizzo che segue. 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’INDIZIONE DI UNA 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE PER 32 ORE 

SETTIMANALI AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 

267/2000 (TUEL), PER IL PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 

TECNICO, CAT. D, POSIZIONE ECONOMICA D1, PER UN PERIODO 

NON SUPERIORE ALLA DURATA DELL’INCARICO DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO.  
 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 17 dell'10.02.2020, con la quale è stato approvato il 

Piano Triennale di fabbisogno del personale 2020/22, che ha previsto per l’anno 2020 la copertura 

tramite procedure di reclutamento ordinarie di diversi posti vacanti di categoria D; 

Rilevato che il piano assunzionale predetto è rimasto parzialmente inattuato, per cui persiste la 

carenza di figure a tempo indeterminato di categoria D; 

Rilevato, altresì, che la deliberazione della Giunta comunale n. 17 dell'10.02.2020 ha previsto che 

in subordine e/o nelle more della indizione dei concorsi menzionati l’amministrazione avrebbe 

potuto procedere alla copertura dei posti vacanti ricorrendo alla selezione di personale a tempo 

determinato e part-time anche ai sensi dell’art. 110 tuel co. 1; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 511/GAB del 01.02.2021, con cui – a 

seguito della cessazione dalla carica del Sindaco, nonché del Consiglio Comunale e della Giunta-  è 

nominato Commissario Straordinario del Comune di Montallegro il Dott. Raffaele Zarbo;  

Visto, altresì, il verbale del 03.02.2021 con cui si dà atto dell’insediamento del Dott. Raffaele Zarbo 

in qualità di Commissario Straordinario, con durata dell’incarico fino alla prima tornata elettorale 

utile; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 04/03/2021, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2022;  

Valutata la necessità di dotare l’Ente di una figura professionale cui affidare l’incarico di 

Responsabile del Settore III, munita di adeguata formazione e specifica esperienza professionale; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'assunzione ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

a tempo determinato per un periodo non superiore alla durata della nomina del Commissario 

Straordinario di un istruttore direttivo tecnico categoria D, p.e. D1,  per 32 ore;  

Ritenuto necessario che tramite l’avviso di selezione ai sensi dell’art. 110 Tuel comma 1 si proceda 

all’accertamento del possesso dei requisiti e delle competenze specifiche indispensabili per ricoprire 

l’incarico di Responsabile del Settore III, attraverso una valutazione comparativa dei titoli posseduti 

e dichiarati dai candidati e del curriculum vitae, nonché previo espletamento di un colloquio; 

Ritenuto che per l’espletamento dei suddetti compiti la figura professionale da ricercare debba 

essere in possesso della laurea in Ingegneria ed equipollenti; 

Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), in particolare l'art. 110;  
- il D. Lgs. n. 165/2001 (TUPI), in particolare l'art. 19;  

- il D. Lgs. n. 198/2006 (Codice pari opportunità tra uomo e donna);  

- il D. Lgs. n. 39/2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni);  

- il D. Lgs. n. 82/2005 (CAD), in particolare gli artt. 1 e 65;  

- il D. Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di Protezione dei dati personali);  

- lo Statuto dell'Ente;  

- il vigente Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente CCNL – comparto Funzioni Locali;  

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), demanda al  Responsabile del servizio risorse 

umane l’indizione di un avviso di selezione per il conferimento di un incarico ai sensi dell'art. 110 

del D. Lgs. 267/2000;  



3 

 

 

 

DISPONE 

 

- Richiamato quanto in premessa, le seguenti linee di indirizzo: 

- Reperire tramite apposito avviso di selezione ai sensi dell’art. 110 Tuel comma 1 un 

dipendente di categoria D, pos. Eco. D1, con profilo professionale “istruttore direttivo 

tecnico”, previo accertamento del possesso dei requisiti e delle competenze specifiche 

indispensabili per ricoprire l’incarico di Responsabile del Settore III; 

-  Demandare con immediatezza al  Responsabile del servizio risorse umane, ai sensi dell’art. 

107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), l’indizione di un avviso di selezione per il 

conferimento di un incarico ai sensi dell'art. 110 del D. Lgs. 267/2000 secondo le presenti 

linee di indirizzo, ed in particolare per il conferimento di un incarico di responsabile del 

Settore III a tempo determinato e parziale per 32 ore settimanali ai sensi dell'art. 110, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) di durata non superiore all’incarico del 

Commissario Straordinario. 

- Che il presente obiettivo sia conseguito entro il termine trenta giorni dall’approvazione del 

presente atto deliberativo.  

- Che l'avviso non abbia carattere vincolante per l'amministrazione, riservandosi a suo 

insindacabile giudizio, l’opportunità di modificare, prorogare o revocare il predetto avviso 

pubblico di selezione, nonché di prorogare o riaprirne il termine di scadenza. In particolare, 

l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere alla copertura del posto di che 

trattasi qualora, dall'esame delle candidature e dai colloqui sostenuti, non si rilevi la 

professionalità adeguata per l'assolvimento delle funzioni proprie del profilo professionale 

ricercato. 

- Trasmettere la presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per i controlli contabili, da 

disporre e comunicare con immediatezza al  Responsabile del servizio risorse umane;  

- Pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line del Comune di Montallegro 

e nel sito web istituzionale nell'apposita sezione; 

- Pubblicare, altresì, per estratto il presente provvedimento nel sito istituzionale nell'apposita 

sottosezione “L.R.11/2015”; 

- Dichiarare, infine, il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

Letto, confermato  e sottoscritto: 

 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                    Dott. Raffaele Zarbo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 11 L.R. 3/12/1991, n. 44 e s.m.i. e art. 32 Legge 69/2009) 

- 

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti di ufficio e su conforme attestazione del Messo 

comunale, 

a  t  t  e  s  t  a 

 

che il presente provvedimento è pubblicato per quindici giorni consecutivi dalla data odierna 

all'Albo Pretorio online, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32 della legge 18 giugno 

2009, n. 69 sul sito istituzionale del Comune. 

Attesta, altresì, che lo stesso, nel rispetto della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e s.m.i, in pari data e per 

la stessa durata, viene affisso in formato cartaceo all’Albo Pretorio presso la casa comunale ( art. 

11, comma 1, L.R. n. 44/91 ) . 

Addì,  

 

 L'Addetto alla pubblicazione sull'albo on line 

 

_______________________________________ 

                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                

                   

  

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, 

attesta 

che la presente deliberazione: 

X   è diventata esecutiva il                                    : 

     X perché dichiarata di immediata esecutività (art. 12, comma 2, della L.R. 44/91) 

 decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione (art. 12, comma 2, L.R. 44/91); 

 non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione      
(art. 4, comma 5). 

     

Dalla residenza municipale, lì   

 

                                                                              IL   SEGRETARIO COMUNALE  

         


		2021-04-07T05:57:59+0000
	ZARBO RAFFAELE




